



ammoc
Associação dos Municípios do Meio Oeste Catarinense

Joaçaba-SC, 02 de fevereiro de 2023

DE:	DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DA AMMOC
PARA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA-SC
INTERESSADO:	CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA
ASSUNTO:	ADITIVO OBRA CASAS POPULARES LOTEAMENTO BOM JESUS

Com relação a Obra de Conclusão das Casas Populares Executadas no Loteamento Bom Jesus em Vargem Bonita, realizamos um segundo aditivo de valores afim de suprir alguns ajustes realizados conforme descrito em planilha anexo.

Precisamos ajustar o modelo do padrão de entrada de água visando atender ao pedido feito pela CASAN;

Quando realizamos a pressurização da rede de água alguns pontos foram necessários ajustes visando garantir a funcionalidade do sistema;

Visando melhorar o acesso às residências, será executado piso de acesso aos imóveis.

Sem mais a relatar, seguem os valores do contrato:

VALOR OBRA APÓS ADITIVO 01: R\$ 3.034.710,67

VALOR DE ADITIVO 02: R\$ 148.608,19

VALOR FINAL DA OBRA: R\$ 3.183.318,86

Ana Júlia Ungericht de Carvalho
Engenheira Civil – AMMOC – Fiscal da Obra

ADITIVO 02

PREFEITURA MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA
 CONCORRÊNCIA 003/2021 - PROCESSO 060/2021
 2ª ETAPA DA CONSTRUÇÃO DAS CASAS DO LOTEAMENTO BOM JESUS
 CONTRATADO : ANDRADE CONSTRUÇÕES LTDA
 CNPJ: 09.234.560/0001-85

Proposto	R\$	2.857.104,55
Licitado	R\$	2.854.052,14
Desconto		-0,11%
BDI		20,73%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PÓS ADITIVO 01							
Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade com Aditivo e Supressão 01	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total com Aditivo e Supressão 01
1.			CASAS LOTEAMENTO BOM JESUS			-	
1.1.			SERVIÇOS INICIAIS			-	
1.1.1.	SINAPI	99059	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M	M	73,60	18,09	1.331,42
1.2.			FUNDAÇÃO			-	-
1.2.1.	SINAPI	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO	M2	90,33	3,33	300,80
1.2.2.	SINAPI	97082	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VIGA DE BORDA PARA RADIER	M3	2,06	62,40	128,54
1.2.3.	SINAPI	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES	M2	31,36	149,98	4.703,36
1.2.4.	SINAPI	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE *5 CM*	M3	4,52	134,17	606,45
1.2.5.	SINAPI	97087	FORNECIMENTO/INSTALACAO LONA PLASTICA PRETA, PARA IMPERMEABILIZACAO, ESPESSURA 150 MICRAS.	M2	90,33	2,93	264,67
1.2.6.	SINAPI	92786	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM	KG	516,61	18,49	9.552,12
1.2.7.	SINAPI	97095	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA, PARA ESPESSURA DE 15 CM - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO NIVELADO PARA ACENTAMENTO DE CERÂMICA	M3	13,55	556,90	7.546,00
1.2.8.	SINAPI	89453	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M², SEM VÃOS, UTILIZANDO PALHETA. AF_12/2014	M2	15,30	87,04	1.331,71
1.3.			PAREDES E REVESTIMENTOS			-	-
1.3.1.	SINAPI	89168	SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO	M2	20,50	104,58	2.143,90
1.3.2.	SINAPI	93204	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO	M	8,20	73,62	603,69
1.3.3.	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L	M2	41,00	6,70	274,70
1.3.4.	SINAPI	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM	M2	41,00	38,77	1.589,57
1.3.5.	SINAPI	93392	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM, ARGAMASSA TIPO AC I, APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2 NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES.	M2	251,71	61,93	15.588,40
1.3.6.	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO	M2	675,00	2,41	1.626,75
1.3.7.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	675,00	16,05	10.833,75
1.3.8.	SINAPI-I	35274	PILAR DE MADEIRA NAO APARELHADA *10 X 10* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	198,80	55,44	11.021,48

ADITIVO 02		SUPRESSÃO 02	
	-		-
530,00	1.764,91		-
	-		-
106,00	15.897,84		-
26,50	3.555,51		-
	-		-
1.118,30	20.677,37		-
42,40	23.612,58		-
	-		-
	-		-
	-		-
	-		-
42,75	2.647,51		-
	-		-
	-		-
	-		-

